O Programa é voltado ao estímulo à participação em atividades científicas, como forma de 

complementação à formação acadêmica e de estímulo ao pensamento transdisciplinar.  

2.    AUXÍLIOS   

I. Os auxílios serão concedidos para eventos realizados no período especificado, no valor 

máximo de R$ 2.660,00 (dois mil e seiscentos e sessenta reais) por solicitação, que 

correspondem a diárias no valor de R$380,00 (trezentos e oitenta reais) para cobrir despesas de 

inscrição, hospedagem, alimentação e transporte (não será necessário apresentar orçamento).  

O montante de cada auxílio será definido por uma comissão de avaliação designada pela